

令和6年度事業報告

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで
(特定非営利活動法人大学コンソーシアムやまなし)

1. 事業実施概要

大学コンソーシアムやまなしでは、以下の5事業に関して6委員会を設置し、事業を実施した。

(1) 単位互換事業 (単位互換の実施、提供科目一覧ちらしの作成・公表)

令和6年度は、参加6大学より190科目が提供科目として登録され、延べ27名の履修があった。

(2) 留学生支援事業 (やまなし留学生スピーチコンテスト)

令和6年12月7日、山梨県立図書館において第21回やまなし留学生スピーチコンテストを開催した。本コンテストは、各大学の留学生担当で構成される実行委員会と学生による企画委員会を中心となり企画・運営を行った。協賛企業、自治体からのご支援も得て、テーマ「将来の私」のもと、24名の留学生がそれぞれの思いを込めたスピーチを披露した。

(3) 地域社会活動支援事業 (学生イニシアティブ事業の実施)

大学生の地域社会活動を支援する「学生イニシアティブ事業」において、「自由研究課題部門」および「空き家リノベーション」部門の公募を実施し、計7グループを選定した。選定グループには、それぞれ3万円の支援金を交付した。さらに、令和7年2月11日に山梨県立図書館イベントスペースにて成果発表会を開催し、参加者71名のもと表彰式を実施した。

(4) 高大接続事業 (「やまなしの大学・短大・学部ガイド」の冊子作成)

- ① 高大接続事業委員会では、山梨県内の8大学・2短期大学の学部・学科を見開きで紹介する『やまなしの大学・短大・学部ガイド』を作成した。作成にあたっては、大学・短期大学、山梨県教育庁・山梨県校長協会・山梨県高等学校教育研究会進路指導部会の協力を得た。
- ② 『やまなしの大学・短大・学部ガイド』は500部作成し、山梨県内の高校38校(3年生のクラスに1部)、特別支援学校(高校)、大学などに送付した。冊子のデータは大学コンソーシアムやまなしのホームページからも閲覧、ダウンロード可能とした。

(5) 生涯学習事業 (「未来の学び」(小学生・中学生のための生涯学習講座の開催))

未来の学び運営委員会では、令和6年8月10日・11日に山梨大学甲府西キャンパスN号館(N-11教室)において、小学校4、5、6年生・中学生とその保護者を対象とした「未来の学び」(小学生・中学生のための生涯学習講座)を開催した。8月10日、11日の両日には6名の大学教員が登壇し、延べ118名の参加があった。

(6) 地域協働事業（クラウドファンディングプロジェクトの運営支援）

① みらいサロンの運営支援について

大学コンソーシアムやまなしでは、クラウドファンディング運営サイト「#やまなしクラウドファンディング」等の運営支援、ホームページ・フェイスブックにおいて、月1回開催される「みらいサロン」の周知、プロジェクトの周知を行った。また、クラウドファンディング運営委員への報告、後援等を行った。

② クラウドファンディングプロジェクトの実施

令和6年度においては、学生イニシアティブ採択団体よりクラウドファンディング活用が1件あり、支援総額 31 万円を達成した。

(7) SDGs プラットフォーム事業（SDGs カフェの運営協力）

- 行政・民間企業が連携して取り組む「やまなし SDGs ふらっとフォーム◎」の事業において、毎月第3木曜日18時から2時間、中央市役所などで開催される「やまなし SDGs カフェ」の運営に協力した。

2. 事業の実施に関する事項

令和6年度事業報告

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

事業内容	実施日	実施場所	受益対象者の範囲 及び人数	R6決算 (千円)
単位互換事業	通年	県内各大学・短期大学、事務局	県内大学生・短大生 約 15,000 名	59
留学生支援事業	12月7日	山梨県立図書館、山梨大学	県内留学生及び大学生・短大生 約 15,000 名	264
地域社会活動支援事業	6月～2月	県内各大学・短期大学、事務局	県内大学生・短大生 約 15,000 名	844
高大接続事業	6月～9月	県内各大学・短期大学、事務局	県内高校生・大学生、一般	412
生涯学習事業	8月10・11日	山梨大学甲府西キャンパス（N-11 教室）	県内小学4・5・6年生、中学生とその保護者	924
地域協働事業	通年	事務局	不特定多数	0
SDGs プラットフォーム事業	通年	中央市、その他	不特定多数	0

令和6年度決算報告

令和6年度 特定非営利活動に係る事業会計 活動計算書

自令和6年4月1日 至令和7年3月31日

科 目	金 額	(単位：円)
(資金収支の部)		
I 収入の部		
1 会費等収入		
正会員	1,404,000	
賛助会員	210,000	
運営費負担金	3,389,200	
事業費負担金（留学生スピーチコンテスト）	293,000	5,296,200
2 事業収入		0
3 補助金等収入		
助成金収入		0
4 その他収入		
受取利息	4,318	4,318
当期収入合計		5,300,518
II 支出の部		
1 事業費		
高大接続事業費	412,337	
地域社会活動支援事業費	844,585	
地域協働事業費（クラウドファンディング）	0	
単位互換事業費	59,510	
生涯学習事業費	924,803	
留学生支援事業費	264,377	
SDGs事業費	0	2,505,612
情報交換・交流・発信事業費	0	
2 管理費		
事務局運営費	5,457,656	5,457,656
3 その他支出		
法人税・住民税等	71,000	71,000
当期支出合計		8,034,268
当期収支差額		-2,733,750
前期繰越収支差額		6,695,026
次期繰越収支差額		3,961,276
(正味財産増減の部)		
III 正味財産増加の部		
1 資産増加額		
当期収支差額	-2,733,750	
2 負債減少額		0
増加額合計		-2,733,750
IV 正味財産減少の部		
1 資産減少額		0
2 負債増加額		0
減少額合計		0
当期正味財産増加額		-2,733,750
前期繰越正味財産額		6,695,026
当期正味財産合計		3,961,276

令和6年度 特定非営利活動に係る事業会計 貸借対照表

令和7年3月31日現在

科 目		金 額 (単位：円)		
I 資産の部				
1 流動資産				
現金	0			
預金	4,742,277			
前払費用	30,059			
未収入金	0			
流動資産合計		4,772,336		
2 固定資産				
備品	0			
固定資産合計		0		
資産合計				4,772,336
II 負債の部				
1 流動負債				
未払金	431,060			
未払費用	309,000			
未払法人税等	71,000			
流動負債合計		811,060		
負債合計				811,060
III 正味財産の部				
前期繰越正味財産		6,695,026		
当期正味財産増加額		-2,733,750		
正味財産合計				3,961,276
負債及び正味財産合計				4,772,336

令和6年度 収益事業に係る事業会計 活動計算書

自令和6年4月1日 至令和7年3月31日

科 目	金 額	(単位：円)
(資金収支の部)		
I 収入の部		
1 会費収入		
正会員	0	
賛助会員	0	0
2 事業収入		
3 補助金等収入	0	0
4 寄付金収入	0	
5 その他収入		
受取利息	533	533
当期収入合計		533
II 支出の部		
1 管理費	81	
2 その他支出		
法人税・住民税等	71,000	71,000
当期支出合計		71,000
当期収支差額		-70,467
前期繰越収支差額		866,874
次期繰越収支差額		796,407
(正味財産増減の部)		
III 正味財産増加の部		
1 資産増加額		
当期収支差額		-70,467
2 負債減少額		
増加額合計		0
IV 正味財産減少の部		
1 資産減少額		
備品減価償却額		0
2 負債増加額		
減少額合計		0
当期正味財産増加額		-70,467
前期繰越正味財産額		866,874
当期正味財産合計		796,407

令和6年度 収益事業に係る事業会計 貸借対照表

令和7年3月31日現在

科 目	金 額	(単位：円)
I 資産の部		
1 流動資産		
現金預金	867,407	
未収入金	0	
流動資産合計		867,407
2 固定資産		
固定資産合計		0
資産合計		867,407
II 負債の部		
1 流動負債		
未払金	0	
未払法人税等	71,000	
流動負債合計		71,000
負債合計		71,000
III 正味財産の部		
前期繰越正味財産		866,874
当期正味財産増加額		-70,467
正味財産合計		796,407
負債及び正味財産合計		867,407

令和6年度 会計財産目録

令和7年3月31日現在

科	目	金	額	(単位：円)
I	資産の部			
1	流動資産			
	現金	0		
	預金	4,742,277		
	前払費用	30,059		
	未収入金	0		
	仮払金	0		
	流動資産合計		4,772,336	
2	固定資産			
	備品	0		
	固定資産合計		0	
	資産合計			4,772,336
II	負債の部			
1	流動負債			
	未払金	431,060		
	未払費用	309,000		
	未払法人税等	71,000		
	流動負債合計		811,060	
	負債合計			811,060
III	正味財産の部			
	前期繰越正味財産		6,695,026	
	当期正味財産増加額		-2,733,750	
	正味財産合計			3,961,276
	負債及び正味財産合計			4,772,336

経 費 の 内 訳

(単位：円)

(単位：円)

事業概要	経費の内訳		備考
高大接続事業	印刷製本費	392,700	高校生向け大学・学部案内
	通信運搬費	19,527	冊子発送
	支払手数料	110	振込手数料
	計	412,337	
地域社会活動支援事業	活動費補助金	210,000	学生イニシアティブ事業活動費補助金
	印刷製本費	468,512	チラシ印刷、報告書作成
	謝金	83,525	審査員謝礼
	賃金	32,000	アルバイト賃金
	会議費	38,196	弁当代
	通信運搬費	9,107	チラシ、報告書送付代
	支払手数料	3,245	振込手数料
	計	844,585	
小計		1,256,922	
単位互換事業	印刷製本費	59,400	デザイン・チラシ印刷費
	支払手数料	110	振込手数料
	計	59,510	
生涯学習事業	印刷製本費	732,482	チラシ製作費、出版費
	謝金	33,408	講師交通費
	賃金	60,000	アルバイト賃金
	会議費	15,842	打合せ弁当、お茶代
	通信運搬費	71,052	メール便代
	新聞図書費	180	新聞代
	消耗品費	8,814	マルチラベルほか
	支払手数料	3,025	振込手数料
	計	924,803	
留学生支援事業	印刷製本費	31,019	チラシデザイン料、印刷代
	支払報酬料	110,000	優秀賞賞金
	謝金	11,136	審査員交通費
	使用料及び賃借料	24,060	会場賃借料
	会議費	24,154	弁当、お茶代
	旅費	3,700	会場駐車場料金
	通信運搬費	9,099	チラシ等郵送費
	消耗品費	49,339	ロール紙、交流事業用つなぎ、ロープほか
	支払手数料	1,870	振込手数料
	計	264,377	

事務局の運営	給与・賃金等	3,820,713	事務局員人件費
	法定福利費	436,504	社会保険料
	福利厚生費	2,673	事務局員健康診断
	印刷製本費	77,880	コピー代
	使用料及び賃借料	327,690	事務局賃料・コピー機リース料
	会議費	6,843	総会開催費用を含む
	諸会費	30,000	全国大学コンソ協議会年会費
	旅費	191,400	駐車場代、通勤費等
	通信運搬費	280,374	電話料金、郵送費等
	消耗品費	188,939	PCアダプター、トナーほか
	外注費	70,771	会計サポート、司法書士
	租税公課	659	預金利息源泉税
	支払手数料	23,210	振込手数料
小計		5,457,656	
法人税・住民税等	租税公課	71,000	
小計		71,000	
合計		8,034,268	

※地域協働事業、SDGs事業は支出なしのため、記載省略。